<sup>l</sup> Incoloratē. id est non allegando aliquam causam, secundū. Ir. ff. Vetus.

sua restituere in integrum possunt tam in aliis causis, quām contra sententiam suam. <sup>a</sup>

#### XVII. HERMOGENIANVS libro primo iuris Epitomarum.

P̄fecti etiam prætorio ex sua sententia in integrum possunt restituere, quāuis appellari ab his non possit. <sup>b</sup> Hæc idcirco tam variè, quia appellatio quidē iniquitatis sententiæ quærelam, <sup>c</sup> in integrū verò restitutio erroris <sup>d</sup> proprij veniæ petitionem, vel aduersarij circumventionis allegationem continet. <sup>c</sup>

#### XVIII. VLPIANVS libro un- decimo ad Edictum.

M̄nor autē magistratus con- tra sententiam maiorum nō restituet. <sup>f</sup> \*

Aduersus sententiam principis non admittitur quis ad petendam restitutio in integrū: nisi ex cau- fa omissæ allegationis vel præu- ricationis aduocati. Item solus princeps restituit aduersus suam sententiā, & sui delegati. Bartolus.

Sin autem princeps sententiam dixit, <sup>g</sup> perraro solet permettere restitutio, & induci <sup>h</sup> in au- ditorium suum eum qui per infirmitatem etatis captiuū se dicat: <sup>i</sup> dum ea quæ pro causa sunt dicta <sup>j</sup> non allegat, <sup>k</sup> vel ab aduo- catis proditum queratur. Denique Glabronem Acilium diuus Seuerus & Imperator Antoninus non audierunt, incoloratē <sup>l</sup> re- stitui desiderantem aduersus fratre post speciem <sup>m</sup> in auditorio eorum finitam. Sed & Percennio <sup>n</sup> Seuerus contra res bis iudicatas <sup>o</sup> in integrum restitui, diuus Se- uerus & Imperator Antoninus permiserunt in auditorio suo ex-

<sup>m</sup> speciem. id est causam. Accursius.

<sup>n</sup> sed & pro Sennio. pro, præpositio. & Sennio Seuerus est propriū nomen.

<sup>o</sup> Iudicatas. & fortè secūdo à principe in causa appellationis iu- dicatum fuit: vt conueniat prædictis.

<sup>p</sup> Examinari. an debe- ret restitu. quid ergo fuit statutū? Resp. dāda fuit restitutio ex noua causa: vt. C. si s̄epius in integr. resti. l. j. & ij.

<sup>q</sup> Sententiam vice sua. id est sui delegati: vi infra proxi. ibi, sed & si ab imperatore &c.

<sup>r</sup> Ex appellatione. vt si à sententia alterius iu- dicis ad principem fuit appellatū. idem tamen in causa principali pu- to, vel sui delegati: vt j. subiicit.

<sup>s</sup> solum. cum nullus sit maior eo: vt. j. ad le- gem Rho. de iact. l. de- precatio. Accursius.

<sup>t</sup> Non fiet. vt. C. si ad- uer. rem iudic. l. aduersus. item ipse met: vt supra in causæ. ij. in fi.

<sup>u</sup> Restitutio. intra annū vtilem.

<sup>x</sup> Et si sint ipsi. vt. s. de in inte. rest. l. nō solū. & hoc tñ intra annū vti- le: vt innuit. j. l. prox. <sup>y</sup>

<sup>z</sup> Interdum. successor. scilicet minoris.

<sup>z</sup> Plus quam annum. vti- lem, hodie quadrienn- ium: vt. C. de tempo. in integ. resti. l. fi.

<sup>a</sup> Edicto. quod nō ha- bemus.

<sup>b</sup> Ipsius. succedentis.

<sup>c</sup> Vicensimumquintum. suæ etatis.

<sup>d</sup> Legitimum tempus. sci- licet annum ex perso- na defuncti.

<sup>e</sup> Hoc. argumentatur, decipitur ex persona sua: ergo restitutio ex persona defuncti, pleniū quām si ex perso- na defuncti tātū de- ciperetur.

<sup>f</sup> Videtur. id est vide- retur si diceremus cur- rere tempus: & sic re- stitueretur, sed dicim⁹

quod non currit nunc ipso iure.

<sup>g</sup> Ex anno utili habuit. ergo maior erat. Et sic not. quod non quandoque succedit maior minori: vt. s. non solū. quandoque minori: vt hīc in princ. huius. l. quandoque minor maiori: vt hīc, & C. de temp. in integ. resti. l. ea quæ. s. j. & i. j. & fin. quandoque maior maiori, & hoc est indubitate: quia habet tempus quod restabat defuncto. Item not. quod hīc annus vel quadriennium datur vbi decipitur minor in cōtractu vel quasi. Si autem in té- pore: quādoque currit, & non restituitur: quandoque non currit ipso iure: vt dices. j. e. l. etiā. Quandoque currit, & restituitur. & tūc si laeditur quadriennio, vel maiori tempore: datur quadriennium. si minori, datur id solū: vt infra quando aet. de pecu. est an. l. cum post. j. respon. & in fi. Hæc eadem distinctio in maioribus habetur: vt. j. ex qui. cau. ma. l. necnon. s. si quis s̄epius.

<sup>h</sup> Vicensimumquintum. suæ etatis.

<sup>i</sup> Sed id duntaxat tempus. quod currit statim cum extiterit heres,

secundum Pla. & M. adeo vt si id modicum tempus labatur,

nō detur heredi huic restitutio ex persona defuncti: quia omni-

no iure defuncti debet vti & vice, vt dicitur in his quæ sunt apud

defunctum inchoata: ut ar. j. de fun. do. l. si fundū quem Titius. nisi perat restitui ad modicum tēpus ex persona sua, vt restituatur ex persona defuncti. Bul. autem post. xxv. an. tantum cūrere modicū tēpus dicit: quod ex repetitione in litera facienda aper- te innuitur. Sic enim dicit, huic heredi minori post annum. xxv. non totum tempus da- bim⁹ ad in integ. resti- tu. sed id dūtaxat tem- pus , repete, dabimus post vigesimumquin- tum annum quod ha- buit &c. Itē similitudo superioris casus hoc probat, hoc est vbi mi- nor minori succedit. Tunc enim secundūm omnes vtilis ann⁹ qui cursu⁹ erat defunct⁹, non currit heredi mi- nori nisi post vicesimū quintū an. licet ex to- to tēpore sua minoris ætatis possit restitui si- cut & defunct⁹, in sua minori ætate tota resti- tui poterat. Si verò op- ponas de litera quæ di- cit, hoc enim ipso &c. vnde videtur q̄ annus vtilis currat ei sta- tim , & quia decipitur si non petat restitui ex persona defuncti: & sic restituetur ex sua persona vt restituatur. Si enim ex perso- na tantum defuncti peteret restitutionem post vicesimūquin- tum an. quare proponeret etiam deceptionem minoris? Respō. geminus quidem fauor cōcurrere videtur, id est & sua ætatis, & defuncti: vnuſ tamen tantū fauor velut originalis causa, quem habet ex persona defuncti, dat restitutionem ad rem ipsam: non secūdus, q̄ si superuacus, arg. duo hoc probant. ſ. de procu. li- cēt. ſ. ea. & infra de tute. l. qui habet. ſ. quod autem. maximē ad tollendum circuitum: vt. j. de condic. inde. l. dominus testamen- to. qui maximus fieret si peteretur restitutio restitutionis, & sic in infinitum: si ponas per diuersa tempora pluribus minoribus minores successisse. Et si instes, litera dicit, decipitur ex sua perso- na, ergo debet restitui ex sua persona: respon. verum est ipsum decipi, non ideo tamen restitui: quia in minimo damno hoc fal- lit, in quo decipitur, non tamen restituitur: vt. ſ. de in integ. resti. l. ſcio. & infra eo. l. quod si. ſ. non semper. & quod ibi facit parui- tas damni: facit hīc præcedens fauor. Item fallit vbiunque ex persona patris contraſtus descendit: vt. j. eod. Aemilius. ibi, non me mouet &c. Vel expone decipitur. i. deciperetur si tūc curre- ret statim, sed non currit. Quod autem vtile tempus vel totum, vel pars eius in vtroque casu, vt ait Bul. currat post. xxv. an. pro- batur aperte: vt. C. ſi ma. fac. ratum ha. l. vlt. in fin. & maximē iure nouo, vt. C. in quib. cau. in integ. restit. non est necef. l. ſancimus. niſi in caſu: vt. C. de tempo. in integ. restit. authē. ſi minor. vbi ſe- cundum omnes multa ſunt ſpecialia: nec negare poſſunt: ſiue di- cas nuptiarum contrahendarum, ſiue contraſtarum. Plus etiā, quia ſi finito. xxv. an. incipit reipub. cauſa abeſſe: nec tunc hoc tē- pus ſtatim currit, ſed demum eo reuerso: vt. C. de tempo. in integ. resti. l. i. ij. & iij.

**P** Apinianus.] **C A S V S.** Lex eſt iſta obſcura, & diſſiſilis repu- tatur. Sed ira pone hunc caſum vt habeas intellectū. minor con- traxit cum aliquo, & laſſus eſt: vnde potest restitui, & etiam debuit: vnde cōtigit quod aliquod delictum commiſſit propter quod fuit relegatus: & in relegatione permanſit per aliquod tē- pus: in quo ſcilicet debuit petere resti. hoc eſt per bienniū: pone in quadriennio vel. viij. an. forte: poſtea autem reuersus eſt. vnde petit quod id tēpus quod in relegatione fluxit, ei restituatur. & dicit Pomponius eum non eſſe restituendum, id eſt quia ei non datur restitutio. ſed Papin. quia vtilis annus ei currit, & duas ſu- dicti assignat rationes. Et eſt prima ratio. Nam iſte minor pro- curatorem potuit dereliquiſſe: qui petiſſe in inte. rest. quod cū nō fecit, ſibi imputet. Alia ratio eſt, quod ſi relegatio ei infligatur tanquam poena, non debet inde præmium expectare, vnde ſpe- rabat poena. & dicit quod iſta vltima ratio reprobat. Nam delictum non habet aliquid commune cum venia ætatis, id eſt non cōcurrit cum errore veniae petitio qui inciderat in contraſtu, & delictum quod ex malitia & dolo contingit. & h. d. Vnde in iſtius caſu poſitione nō fuit repreheſus in eo. ſ. q̄ fecit me- tionem de prætore: quia ſiue adiit prætorē per procur. ſiue præ- fidem, tantundem ſignificat, & hoc dicit. [ ſi Q V I S. ] Minor deceptus fuit poſt. xxv. an. intra quadriennium: & petiit restitui

A inde, & ſuper reſti. lité fuit confeſt. & poſtea deſtitit. i. in ea cau- ſa vltius nō proceſſit. nunquid fiet reſtitutio, vt etiā poſt tem- pus quadriennio. poſſit reſtitui? & dicit quod nō. poſtea dicit quod ille videtur deſtitere qui cauſam dimittit, non qui diſſert: vt in. l. ſeq. quæ continuatur cum iſta.

**a Exuli.** id eſt relegato.

Hic minor erat cum exulare cōp̄it. maior factus in quadriennio rediit. iure cōmuni mai- orū, quia procuratō habere potuit, nō reſtituit, nec prorogatur. ſed iure ſingulari mi- norum ſic: quia lapsus videtur, cum potuit adhuc minor existens dare procuratō cu- ratore auctore, & non dedit. Vel dic q̄ maior erat. ſ. in quadriennio cū exulare cōp̄it, qui procuratorem dare po- tuit, vnde hic reſtituit in eo q̄ captus eſt cum minor eſſet: non autem prorogatur ſibi

tempus. petebat enim ſibi prorogari tempus, vt cōputaretur tā- tum ex die reuerſionis illud quod ſupererat de quadriennio quā- do cōp̄it abeſſe, ſed non auditur: immō diſtinguitur an potuit relinquerre procuratorem, & tunc nō prorogetur: vt hīc. aut nō potuit, vel reliquit, ſed eſt mortuus, & ſic nō potuit etiam adire per procuratorem, & tūc prorogatur: vt. j. ex qui. cau. ma. ſed & ſi per prætorem. ſ. j. & l. necnō. & l. ſi qua. ſ. j. & l. ab hoſtibus. j. respō. & C. de tēp. in integ. resti. l. ij. & iij. Item quod dicit exuli, impropriè ponitur, id eſt, relegato: vt. j. de pu. iudi. l. ij. Si enim eſſet exuli. i. deportatus: nihil omnino iuris haberet, & ſibi vel cō- tra eum nulla reſtitutio daretur: vt. ſ. in. titu. j. l. ij.